

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Lễ ra quân xây dựng đường giao thông nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới đầu năm 2018

Để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển giao thông nông thôn theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lào Cai lần thứ XV và cổ vũ phong trào thi đua làm đường giao thông nông thôn trong năm 2018, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Lễ ra quân xây dựng đường giao thông nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới đầu xuân Mậu Tuất 2018 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm động viên khuyến khích nhân dân các dân tộc trong tỉnh tích cực tham gia chương trình phát triển đường GTNT theo các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, mục tiêu là kết thúc giai đoạn 2016-2020 tỉnh Lào Cai sẽ có ít nhất 50 xã hoàn thành tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

- Phát huy tính tự lực, tự cường, khai thác tối đa nguồn lực trong nhân dân để góp phần đẩy mạnh chương trình xây dựng đường GTNT gắn với xây dựng nông thôn mới, thực hiện thành công sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp nông thôn.

- Tạo điều kiện cho việc đẩy mạnh thực hiện chương trình xoá đói giảm nghèo bền vững, từng bước nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, góp phần hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo mục tiêu đề ra.

2. Yêu cầu:

- Mỗi huyện, thành phố thực hiện tổ chức Lễ ra quân xây dựng đường giao thông nông thôn đầu xuân Mậu Tuất 2018 trên cơ sở danh sách đăng ký với Sở Giao thông vận tải.

- Các huyện, thành phố chuẩn bị kế hoạch chi tiết về vật tư, nhân lực, thiết bị và các điều kiện khác để tổ chức thực hiện thành công, trang trọng Lễ ra quân xây dựng đường giao thông nông thôn năm 2018.

- Sau ngày ra quân, yêu cầu UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các xã

phải tiếp tục triển khai thi công tuyến đường để hoàn thành công trình trong năm 2018.

- Lễ ra quân làm đường giao thông nông thôn phải được triển khai sâu rộng tới toàn thể các cấp các ngành, cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp và nhân dân các xã, thôn, bản trong toàn tỉnh, tạo động lực phấn đấu hoàn thành vượt mức xây dựng đường giao thông nông thôn năm 2018 đảm bảo chất lượng, tiến độ, an toàn lao động.

II. NỘI DUNG:

Thời gian tổ chức Lễ ra quân từ ngày 15/02/2018 đến ngày 10/3/2018; tùy theo điều kiện thực tế, UBND các huyện, thành phố quyết định cụ thể thời gian ra quân của địa phương trong thời gian nêu trên.

Tại mỗi điểm phát động Lễ ra quân xây dựng ở các huyện, thành phố trân trọng kính mời các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh và các đồng chí lãnh đạo các sở, ngành có liên quan cùng tham dự Lễ ra quân xây dựng đường giao thông nông thôn (đổ bê tông xi măng mặt đường) để động viên nhân dân. UBND các huyện, thành phố chủ động liên hệ và mời các đồng chí Lãnh đạo Tỉnh, Lãnh đạo các sở, ngành tham dự.

Danh sách các tuyến đường do UBND các huyện, thành phố đăng ký tổ chức Lễ ra quân: *(Có phụ lục chi tiết kèm theo).*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp tỉnh:

a) Sở Giao thông vận tải:

- Thực hiện hướng dẫn UBND các huyện, thành phố triển khai chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thực hiện Lễ ra quân được trang trọng, thiết thực và ý nghĩa.

- Kiểm tra đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch ra quân phát động thực hiện xây dựng đường GTNT gắn với xây dựng nông thôn mới.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và Văn phòng điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh đảm bảo việc đăng ký vốn cung cấp vật liệu cho các huyện trong Lễ ra quân xây dựng.

b) Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh:

- Là lực lượng nòng cốt, xung kích trong Lễ ra quân xây dựng đường giao thông nông thôn. Tổ chức để các cơ sở đoàn tham gia xây dựng đối với một công trình đường giao thông nông thôn theo danh sách các công trình tổ chức Lễ ra quân xây dựng đường giao thông nông thôn, gửi về Sở Giao thông Vận tải tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

- Trên cơ sở danh sách đăng ký Lễ ra quân của các huyện, thành phố, phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới của huyện, thành phố xây dựng cơ chế phối hợp, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc xây dựng các công trình do thanh niên đảm nhận, đạt kỹ thuật, tiến độ, chất lượng và an toàn lao động.

c) Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Văn phòng điều phối CTXD nông thôn mới phối hợp với Sở Giao thông vận tải tổng hợp báo cáo UBND tỉnh cân đối, phân bổ nguồn vốn cho xây dựng đường GTNT thực hiện Lễ ra quân xây dựng, tạo điều kiện đảm bảo để các xã triển khai thi công hoàn thành công trình đã phát động ra quân.

d) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể phối hợp với Sở Giao thông vận tải chỉ đạo tuyên truyền vận động các hội viên và nhân dân trên địa phương tích cực tham gia phong trào thi đua phát triển đường giao thông nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới năm 2018.

e) Các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Lễ ra quân xây dựng đường giao thông nông thôn và các cơ chế, chính sách trong xây dựng đường GTNT.

2. Cấp huyện, thành phố:

a) UBND các huyện, thành phố phối hợp với Sở Giao thông vận tải, các sở, ban, ngành, Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới của tỉnh, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh; các đơn vị có liên quan để xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức Lễ ra quân phát động xây dựng đường giao thông nông thôn theo lịch của UBND tỉnh.

b) Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai xây dựng kế hoạch chi tiết đến các xã, thôn, bản có công trình khởi công đầu xuân đã đăng ký với Sở GTVT.

c) Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới các huyện, thành phố chỉ đạo các phòng chức năng tổ chức tốt việc hướng dẫn, tập huấn cho bà con nhân dân những nội dung cơ bản như: Thành phần cấp phối, phương pháp cân đong vật liệu, phương pháp trộn bê tông, phương pháp vận chuyển, đổ và bảo dưỡng bê tông trước khi tiến hành đổ bê tông để đảm bảo chất lượng thi công bê tông theo yêu cầu. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, công tác tuyên truyền vận động nhân dân hưởng ứng tích cực trong phong trào thi đua, huy động nguồn lực tối đa để xây dựng hệ thống đường GTNT, hoàn thành chương trình mục tiêu đề ra theo tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

d) Đẩy mạnh phong trào thi đua làm đường giao thông nông thôn trong các xã, thôn, bản; chú trọng công tác phát hiện và nhân điển hình tiên tiến có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả để các địa phương khác học tập.

3. Cấp xã:

a) Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới của xã có công trình thực hiện tổ chức Lễ ra quân xây dựng công trình, triển khai tốt khâu chuẩn bị vật liệu, các điều kiện để thi công xây dựng (giải phóng mặt bằng, tập kết cát, đá, xi măng, ván khuôn, máy trộn...); huy động nhân lực và phối hợp với đoàn thanh niên xã thi công hoàn thành công trình trong năm 2018 đảm bảo kỹ thuật, chất lượng, an toàn lao động và vệ sinh môi trường.

b) Sau Lễ ra quân xây dựng, yêu cầu các xã tiếp tục tổ chức họp dân để triển khai các tuyến đường giao thông nông thôn của xã đến các hộ gia đình và mọi người dân trong thôn bản để nhân dân tích cực tham gia triển khai thi công đường đảm bảo đúng kế hoạch, tiến độ, chất lượng và an toàn lao động.

4. Các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp:

Các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp tạo điều kiện hỗ trợ về vật chất và tinh thần trong khả năng của mình ủng hộ bà con nhân dân các xã xây dựng hệ thống đường GTNT năm 2018 hoàn thành mục tiêu đề ra.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Lễ ra quân xây dựng đường giao thông nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới đầu xuân Mậu Tuất 2018, yêu cầu các cơ quan đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Ủy Ban MTTQ và các Đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các Huyện ủy, Thành ủy;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Lào Cai;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TH4, NLN1,2, QLĐT3.5

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Dương

PHỤ LỤC

**Danh sách các tuyến đường tổ chức Lễ ra quân xây dựng
đường giao thông nông thôn đầu xuân năm 2018**

(Kèm theo Kế hoạch số: 59 /KH-UBND ngày 12 /02/2018 của UBND tỉnh)



STT	Đơn vị	Tên công trình	Địa điểm	Chiều dài (km)	Thời gia dự kiến Tổ chức
1	Huyện Sa Pa	Đường đi Lếch Mông	Xã Thanh Kim	3,0	28/2/2018
2	Huyện Bắc Hà	Đường Nặm Xuân - Bản Lập Hạ	Xã Nặm Đét	1,3	01/3/2018
3	Huyện Bát Xát	Đường Tả Phìn đi Dền Thàng 2	Xã Dền Thàng	2,0	26/02/2018
4	Huyện Bảo Thắng	Đường GTNT Nặm Choóng - Bản Lọt	Xã Bản Cầm	3,7	07/3/2018
5	Huyện Văn Bàn	Đường Khe Mận - Tam Đinh	Xã Sơn Thủy	1,5	17/02/2016
6	Huyện Bảo Yên	Tuyến 4 Là - Tham Đông	Xã Xuân Thượng	1,5	05/3/2018
7	Thành phố Lào Cai	Đường trục thôn Thác	Xã Cam Đường	0,35	27/02/2018
8	Huyện Si Ma Cai	Đường vào thôn Bản Mế	Xã Bản Mế	1,3	02/3/2018
9	H. Mường Khương	Đường Gia Khâu A - Nặm Cháy	Xã Nặm Cháy	2,0	06/3/2018

